ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THUẬN NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Thuận Nam, ngày       tháng       năm 2022

V/v báo cáo kết quả kiểm điểm

trách nhiệm tập thể, cá nhân có

liên quan đến việc không kịp

thời phát hiện, ngăn chặn hành

vi vi phạm pháp luật của công

chức

Kính gửi: Thường trực huyện ủy.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực huyện ủy tại văn bản số 767-

CV/HU ngày 12/01/2021 của Huyện ủy về việc chỉ đạo thực hiện công tác phòng

ngừa hành vi tham nhũng của công chức.

Theo đó, ngày 17/01/2022 Ủy ban nhân dân huyện ban hành Công văn số

171/UBND-TH về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng trong thực thi

công vụ và xử lý vi phạm: (1) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã quán

triệt, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ

đạo của Thường trực huyện ủy tại Công văn số 767-CV/HU ngày 12/01/2021; (2)

Chỉ đạo UBND xã Cà Ná khẩn trương rà soát, xác định trách nhiệm và tổ chức

kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân có liên quan trong việc không kịp thời phát

hiện, ngăn chặn hành vi vi phạm của công chức (Trưởng Thị Tiến Lên) trong thời

gian dài.

Qua triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

1. Về hành vi vi phạm của bà Trưởng Thị Tiến Lên, công chức Địa chính -

Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã Cà Ná có hành vi “nhận hối lộ, gây

nhũng nhiều, phiền hà cho người dân, thu phí trái quy định hồ sơ liên quan đến

lĩnh vực đất đai trong thời gian dài”, dẫn đến việc khởi tố hình sự. Trách nhiệm

trước hết thuộc về tập thể Ủy ban nhân dân xã Cà Ná, cá nhân bà Dương Thị Mỹ

Diễm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Cà Ná. Ngày 20/01/2022, Ủy ban nhân dân xã

Cà Ná đã tổ chức họp kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân nêu trên. Tập thể Ủy ban

nhân dân xã Cà Ná, cá nhân bà Dương Thị Mỹ Diễm đã nhận rõ khuyết điểm và tự

nhận hình thức kiểm điểm nghiêm túc rút kinh nghiệm (kèm theo hồ sơ kiểm điểm).

2. Về việc xem xét xử lý kỷ luật đối với công chức Trưởng Thị Tiến

Lên, công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã Cà Ná:

Hành vi của bà Trưởng Thị Tiến Lên vi phạm quy định tại Điều 354 Bộ Luật

hình sự, đã được cơ quan Cảnh sát điều tra, Công an huyện ra Quyết định khởi tố

2

vụ án hình sự “Nhận hối lộ”. Đối chiếu quy định tại khoản 4, Điều 3, Nghị định

112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của Chính phủ “Chưa xem xét xử lý kỷ luật đối

với cán bộ, công chức, viên chức đang bị khởi tố, tạm giữ, tạm giam chờ kết luận

của cơ quan có thẩm quyền điều tra, truy tố, xét xử về hành vi vi phạm pháp luật,

trừ trường hợp theo quyết định của cấp có thẩm quyền” thì trường hợp bà Trưởng

Thị Tiến Lên trong thời gian bị khởi tố không thể xem xét xử lý kỷ luật, do đó Ủy

ban nhân dân huyện sẽ tiếp tục xem xét, chỉ đạo xử lý trong thời gian đến.

Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo Thường trực huyện ủy xem xét, chỉ

đạo./.

Nơi nhận
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBKT huyện ủy;

- Phòng Nội vụ;

- UBND xã Cà Ná;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trương Xuân Vỹ

		xuanvy@ninhthuan.gov.vn
	2022-02-08T15:47:39+0700

		2022-02-08T16:12:30+0700

		2022-02-08T16:12:50+0700

		ubnd_tn@ninhthuan.gov.vn
	2022-02-08T16:13:07+0700